Die S. Bartholomæi Apostoli.

Primum Punctum. Considera Christi Domini orantis situm corporis, sensuum ac membrorum in illâ longâ oratione quam præmisit electioni S. Bartholomæi in Apostolatam, cõpositionem, quomodo se gesserit in vsu oculorum, manuum, pedum, linguæ, oris, situ denique corporis totius: & hinc necessaria excerpe documenta pro morum tuorum reformatione, quoad res tuas externas in oratione.

Secundum Punctum. Considera internum statum animæ Christi D. quem habuit in oratione, quomodo occupauit intellectum orando,

Lancij Opusc. Tom. 2.

quâ attentione, quibus cogitationibus, circa quæ obiecta, quomodo item voluntatem suam habuerit occupatam, in quibus affectibus respectu Dei Patris, ad quem orabat, & respectu hominum pro quibus orabat. Confer deinde tuæ orationis statum internum, & agnitâ magnâ differentiâ, in posterum Christo D. te conformare stude.

Tertium Punctum. Considera circumstantias orationis Christi D. *Primo*, quia exierit orare in montem, remotum locum à turba. *Secundo*, quod ad eam orationem exierit non solus, sed cum Discipulis, vt notat S. Ambrosius, tribus: *Tertio*, quod noctu orauerit, tempore quieto, adimens sibi tempus pro somno necessarium: *Quarto*, quod diu orauerit, scilicet totâ nocte, & ex singulis decerpe necessaria monita pro tui reformatione.

Quartum Punctum. Considera quod Christus D. in oratione illa petierit, non res sibi necessarias, sed aliis: si ergo tam diu orauit pro alienis, quantò magis oportet te orare pro tot tuis necessitatibus, & quidem magno feruore. Id an facias, inquire, & te emenda.

De eodem Euangelio pro 25. Augusti.

Primum Punctum. Considera causas ob quas illa oratio, quam Christus Dominus totâ nocte fudit, vocetur *oratio Dei*. Erat, inquit, *pernoctans in oratione Dei*: causas autem inuenies, si consideraueris, Christum Dominum qui orauit, fuisse Deum, & eum ad quem orauit, & tam perfecta oratione, vt mereatur dici, *Oratio Dei*, & tam Domino Deo grata, & adeo expetita ab illo, etiam in nobis, vt etiam ob hoc præter alia mereatur hunc titulû, Singula istorum expende, & decerpe necessaria pro te documenta.

Secundum Punctum. Considera occasionem in quâ Christus Dominus tam diu orauit, scilicet electionem duodecim Personarum ad Apostolatam, quod fuit officium Domino Deo lucrandi homines, prædicatione doctrinæ Euangelicæ, & Sacramentorum administratione. Cuius officij excellentiam indicat, tam longa Christi Domini oratio, cum enim vt Deus, potuerit illa omnia sine oratione præuiâ præstare, ad quæ à Patre impetranda, tam longam orationem præmisit, volens illam vt homo præmittere, ostendit rem esse arduam & præstantem: vnde duo affecta tenet ro decerpe. *Primo*, Quàm cara fuerit salus tua Domino tuo, qui Milistros & adiutores salutis tuæ, cum tantâ præparatione & labore suo quesierit. *Secundo*, Quàm multum debeas Christo D. qui te vocando ad Religionem, ad munia Apostolorum benignè vocauit: Et ex utroque capite illos erga Dominum Deum affectus in te excita,

excita, quos te grati animi causâ excitare par est.

Tertium Punctum. Considera inter electos præviâ Christi D. oratione Apostolos, fuisse Iudam proditorem; unde disce & practicè inprimè mēti tuâ; nunquam condemnare tanquam malas & imperfectas illas actiones, ex quibus aliquando mali euentus sequuntur, vel aliqui abusus, vel hominum offensiones, vel mali fines, vel quid simile: quod tamen causâ imputari non debet; sicut nec Iudæ malus exitus arguit Christi Domini malam fuisse electionem, aut non sufficientem orationem.

Quartum Punctum. Considera cur ij qui Christum D. tangebant, sanabantur; tu verd eum non tantum tangis, sed etiam in Eucharistia comedis, idque læpe, & tamen non sanaris ab iis infirmitatibus animæ quæ sunt curatu faciliores, quàm morbi: quorum curatio non est sita in tuâ voluntate. Et hinc collige quibus in rebus te emendare debeas.

De Natiuitate B. V. Mariæ.

Primum Punctum. Considera statum Beatissimæ Virginis Mariæ, quem ante suam Natiuitatem habuit in mente Domini Dei, idque ab æterno, hic autem status in tribus consistit. *Primo;* quod in D. Deo tanquam in ideâ creaturarum omnium nulla pura creatura in sua substantiâ completâ, fuit tam perfecta & pulchra, uti fuit B. V. *Secundo;* quia nulla pura creatura, fuit destinata ad tam magnas res, uti Beatissima Virgo. *Tertio;* quia nullam creaturam D. Deus ab æterno in se enim tanto gustu considerabat ut futuram, sicut B. Virginem. Ideo congratulare, gaude, Domino Deo gratias age, & perpende quàm pulchra res sit, placere D. Deo, esse gratum obiectum D. Deo; exhilarare obiectuè cor Domini Dei tui. Hoc expe-te, & à D. Deo pete, & impedimenta huius rei amouere à te stude.

Secundum Punctum. Considera statum B. Virginis in mundo, ante eius Natiuitatem, quod scilicet in vtero suæ Matris fuerit sine peccato originali, præuenta à Domini Dei gratiâ. Quâ in re agnosce & admira te Domini Dei benig-nitatem, qui sine eius meritis, eam tali beneficio affectit, & opta similem D. Dei tui gratiam, ne tua merita expectans, quæ tuis viribus habere nequis, impleat te donis suis idque Beatissimæ Virgini, tibi ut hoc impetret, com-menda.

Tertium Punctum. Considera ipsam eius Natiuitatem quàm fuerit excellentior omnium purorum hominum Abrahami; Isaac; Iacobi; Moysis; Davidis; Ioannis Baptistæ & aliorum Sanctorum, considerando ea quibus eos superauit nascens Virgo, & ex singulis fru-

ctum aliquem spirituales practicum decerpe. *Quartum Punctum.* Considera quid debes Beatissimæ Virgini natæ offerre donarij ex parte tuâ, quidue ab eâ pro te & pro aliorum necessitatibus petere: offer ergo ea, pete necessaria, & vnâ cum Virgine natâ vniens oblationes & petitiones tuas, eas SS. Trinitati representata ad gloriam ipsius.

De Exaltatione S. Crucis Ioan. 12.

Primum Punctum. Considera illa Christi Domini verba: *Nunc iudicium est mundi:* quibus significatur tam deprauatum esse statum sæculi huius, ut de eo dici possit, quod perpetuo subit iudicio Domini Dei, ob varia & innumera mala quibus secat. Gratias Domino Deo age, quod te liberauerit ex statu sæculari, & transfulerit in regiam suam: sed ex altera parte ita viuè, ne vita tua mereatur citari ad iudicium Domini Dei, & subesse seuerio iudicio Domini Dei.

Secundum Punctum. Considera alia Christi D. verba: *Nunc Princeps huius mundi* (scilicet diabolus) *eiicitur foras:* & introspecte an demon habeat aliquem locum in animâ tuâ, quod cognosces ex tribus signis. *Primo;* ex peccatis, si ea deliberatè committis. *Secundo;* ex tentationibus grauib; & importunis. *Tertio;* ex dicaminibus contrariis vitæ Religiosæ & tui Ordinis propriis. Examina ergo te, & si quid à demone feminatum in animâ tuâ repereris, excute, & eius omnes reliquias eice.

Tertium Punctum. Considera & illa Christi Domini verba: *Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum:* & in his verbis perpende Christi Domini Crucifixi fructum, qui crucis suæ, *Primo;* meritis; *Secundo;* exemplis, trahere deberet omnes nos, ad participationem meritum suorum, & ad imitationem exemplorum suorum. Tu vide an ita te geras, uti gerunt se ij, qui Christi Domini meritis pleni sunt, & uti procedunt ij, qui Christum D. crucifixum in mortificatione imitantur. Et talis esse stude.

Quartum Punctum. Considera & illa Christi Domini verba: *Ambulate dum lucem habetis, ut non tenebra vos comprehendant:* & tibi puta dicta hæc verba, quem Dominus Deus illuminat variis modis interioribus, & exterioribus per Angelos, per homines, perlectionem, exempla &c. ut decilines ab imperfectiõibus, & bonis exemplis te impendas, & opera ordinaria perfecte facias. Vide ergo an hoc diuino lumine vtaris, ad vtilitatem tuam, & quod rectum non est amputa, & te diuinis illuminationibus mergorum præbe.

Die S. Matthæi Apostoli.

Die S. Michaelis Archangeli.

Primum Punctum. Considera vitam Christi D. electionem, quâ Apostolos sibi aggregat, non è flore, sed è fece mundi. Ita hodie elegit Matthæum in telonio sedentem. Admirare Christi D. benignitatem, qui non dedignatur talibus adiutoribus se stipare, nec sanguinis, nec officij, nec virtutis excellentiâ ornatis. Ideoque magnâ concipies spem, posse te quoque in numerum Christi D. dilectorum venire, tuis non obstantibus peccatis, & multiplici indignitate: rogam tamen eum ardentem, vt qui non rogantem ludæum, suorum in numerum cooperavit, te Christianum & Religiosum sibi caris aggregare velit.

Secundum Punctum. Considera efficaciam Christi D. verborum, qui sine longis concionibus, aut iteratâ vocatione, vt primum dixit Matthæo: *Sequere me, statim surrexit, & secutus est Iesum.* Hic admirare efficaciam Diuinæ gratiæ, quæ tam citò, rem tam arduam, qualis est conuersio hominis, a mori diuitiarum inhiantis, perfectit. Ex alterâ parte inquire, cur tu non habens talia retinacula, tamè Christum D. te vocantem ad res faciliores non sequeris? Et deploratâ tuâ obliuione, & quasi Christi D. contemptu, exhibeas te Christo D. morigerum, & ad amulsum eius præcepta & consilia interna exequere.

Tertium Punctum. Considera Matthæi Humilitatem, quam duabus in rebus (describens suâ conuersionem) clarè ostendit. *Primo* enim proprium suum nomen apposuit, quòd alij Evangelistæ non fecerunt, dum eius sub cognomine Iesui, conuersionem narrant, ille suum nomen exprimit & officium, vt ita se confunderet magis causâ Christi Domini. *Secundò.* Conuiuium non describit, quòd in sua domo Christum D. excepit, quòd vocatus est ab eo, quòd alij commemorant, vt etiam occultatione huius suæ gratitudinis, Humilitatis studium foueret. Tu confer exempla hæc cum moribus tuis, inuenies enim te mala tua occultare, quando patefacienda sunt, & bona si quæ sunt, vanè proptulare, quando occultanda essent; actis denique S. Matthæo gratias, quòd Dominum Iesum conuicio exceperit, proponè emendationem in superbiæ & vanitatis mortificatione.

Quartum Punctum. Considera plena consolationis verba Christi D. quæ Phariseis murmurantibus, quòd cum peccatoribus ageret, dixit: *Non veni vocare iustos, sed peccatores: non est opus bene valentibus medico, sed male valentibus.* Gratias age D. Deo tu peccator pro tali promptitudine Christi D. ad conuertendum te, statue te ante illum maxime in communionem, & ardentem roga, vt te sanet, ideoque varios ei morbos tanquam medico benignissimo ostende, & misericordiam pete.

Primum Punctum. Considera verba Christi D. de aduocato paruulo & in medio Discipulorum constituto: *Amen dico vobis, nisi conuersueritis, & efficiamini sicut paruuli, non intrabitis in Regnum cælorum:* in quibus verbis tres præter alias paruulorum laudes perpende. *Primo* quòd sine ficto dolo & actu viuant. *Secundò,* quòd puri sint: *Tertio,* quòd tractabiles & prompti ad exequenda imperata. Tu an talis sis in his rebus, quibus te possis commendare D. Deo, vide, confundere & te emenda.

Secundum Punctum. Considera alia Christi Domini verba: *Quicumq; humiliauerit se sicut paruulus iste, hic maior est in regno cælorum.* Examina ergo cogitationes tuas, desideria, offensiones internas, amaritudines animæ, gestus, motus, dicta, actus, an sapiant hanc paruulorum innocentiam & humilitatem, & corrigenda corrige.

Tertium Punctum. Considera quantopere sint cauenda scandala, quorum occasione tam seueram pronunciat sententiam: *Qui scandalizauerit vnum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei vt suspendatur mola asinaria collo eius, & demergatur in profundum maris. Vt mundo à scandalis: vti illi homini per quem scandalum venit: si oculus tuus, vel manus tua, vel pes scandalizat te, erue, absconde & proiice abs te.* Inspice itaque mores tuos, an domi & foris ita te geras vt immunis sis à malis exemplis, & si quid emendandum aduerteris, emenda, consideratis causis ob quas id facere debeas.

Quartum Punctum. Considera dignitatem tuam quam assecutus es ex Domini Dei beneficio. Nam & tibi illud congruit Christi D. dictum: *Videte ne contemnatis vnum ex pusillis istis: dico enim vobis, quia Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in cælis est.* Gratias itaque age Domino Deo tuo quòd tales tibi dederit defensores & duces, eisdem nimirum quos fecit curiæ suæ cælestis honorarios Assessores; & imitare D. Dei benignitatem, ac Angelis & prefertim S. Michaeli omnium Principi humillimas age gratias, quòd cum sint excellentis naturæ, tam pleni cælesti gloriâ, non dedignantur esse Patroni tui. Ex alterâ parte inspicere mores tuos, an tales sint quibus non offendantur Angelij, an tales, qui ostendant te obedire ducti & directioni Angelicæ. Quod si aliqua inuenies deploranda, deplora, & emendanda emenda. Ac veniam à Christo Iesu, Beatissima Virgine Maria, & à SS. Angelis pete, emendationemque eis in aliquibus rebus particularibus promitte.

De S. Angelo Custode.

Primum Punctum. Considera miram D. Dei benignitatem, qui singulis hominibus etiā pessimis, a Natiuitate eorum dat & ad finem mundi etiā ipsi Antichristo daturus est Angelum Custodem, cuius officium est, hominem suæ curæ commissum variis modis à peccatis auocare, & à malis mentis & corporis defendere, ac inducere in bonum, Quam D. Dei benignitatem ex tribus agnosce. *Primo*, ex præstantiâ naturæ Angelicæ, quæ longè superat humanam. *Secundo*, ex multiplici hominum indignitate, tum naturali ex naturæ defectibus ortâ, tum morali ex tot peccatis perpetuò pullulante. *Tertio*, ex statu in quo omnes hi Angeli sunt in cælo, perpetuò D. Dei faciem in summâ gloriâ intuentes. Gratias ergo D. Deo age ingentes, & SS. Angelis, & cogita quàm gratus esse debeas & D. Deo & S. Angelis suo modo.

Secundum Punctum. Considera humilitatem, vt ita dicam, SS. Angelorum, qui & naturæ donis & gratiæ & gloriæ te superantes, tamē non dedignantur esse *administratorij Spiritus*, vt loquitur Apostolus Hebr. *i. nisi in ministeriū*, hoc est ad seruendū eis; qui *hereditatem capiūt salutis*: immò & eorum, qui de ea nil boni credunt. Nulla autem alia causa est, quod tantopere se Angeli demittant, quàm sola voluntas D. Dei, qui id ab eis exigit, & amor nostri, quos omnes saluos esse & ab omni malo liberos bonoque omni plenos vellēt. Inspice ergo te, an tu te demittas, ad obsequia respectu tui ita humilia, vti est cura nostri respectu Angelorum: An tui alios ames purè, vti illi nos amant, & ad exemplum illorum mores tuos conforma.

Tertium Punctum. Considera modum quo SS. Angeli te custodiunt, triplicè. *Primo* enim precibus pro te, partim in cælo, partim è terra suffis, te iuuant. *Secundo* per internas inspirationes te dirigunt, quod facere non possunt dum sunt in cælo, quia non possunt agere in distans, atq; ita intra te existendo, & species commouendo in capite, varia obiecta tibi repræsentant, per quæ cognoscas mala vitanda, bona faciēda. *Tertio*, extrinsecè defendunt te, amouendo multa mala & pericula, vel te à multis malis & periculis eripiendo, vel mala ipsa impēdientia subtrahendo. Vnde gratis tenerrimis actis, pro hac triplici custodia, vide quomodo te gerere debeas, vt eorum custodiæ correspondeas.

Quantum Punctum. Considera quo affectu tuus Angelus in tui custodiâ versetur, an scilicet des illi lætitiæ, aut loquendo, nostro more, mœroris causam: & prout in te inuenieris, proportionatum affectum elicias, vel gratiarum actionis, vel doloris, & veniâ ab illo imploratâ, promitte illi emendationem, & te tuæque ei commenda ardentè.

De B. Francisco Borgia 1. Octobris.

Primum Punctum. Considera qualis fuerit Beati Francisci è familia Ducum oriendi ab ineunte ætate mortificatio, & quòd à decimo anno corpus disciplinis affixerit, quas etiam in aulâ & negotiis secularibus continuauit, vbi piam & valde exemplarem vitam duxit. Compara tuâ ætatem & iuuentutem cum illius moribus & mortificatione, & dissimilem inuenies. Erubescere, desine, & præteritorum veniam pete.

Secundum Punctum. Considera quæ nâ fuerit occasio in illo contemptus mundi, & desiderij perfectioris status, & desiderij Imperatricis post mortem cadauer deforme & fetidum; hoc spectaculum in suis ipsius vilitatisque propriæ exactam cognitionem illum deduxit, & tam altis in eo egit radicibus, vt de perfectioris vite statu feruor inceptis cogitare, donec ab aliis impedimentis liber, D. Dei cognoscens voluntatem in Societatem à S. Patre Ignatio admitteretur, relictis honoribus, Ducatu, diuitiis, & omnibus sæculi commoditatibus. Vide quoties occasionem habueris, vt in tui deuenires cognitionem & D. Dei voluntatem agnosceres, & quàm fueris in tua vocatione instabilis sæpe, & dubius, & quomodo à D. Deo ad Religionē indignus licet ductus fueris: Gratias age pro hoc beneficio, propone constantiam, pete auxilium.

Tertium Punctum. Considera qualem se præbuerit in Religione à primo ingressus die, quomodo fuerit quasi lux splendens quæ processit & creuit vsque ad perfectam diē, præsertim in humilitate, non alio se subscribens nomine in literis quàm peccatoris, in suis ipsius contemptum: deinde qualis fuerit in mortificatione assiduâ carnis, sensuum, passionum, iudicij proprij & voluntatis, in obedientiâ exactissimâ, in paupertate summâ. Gratias age D. Deo, quod tale nobis in illo exemplar reliquerit, inspice quantum ab ipsius distes virtutibus, licet ad easdem obliueris. Inquire media ad eas obtinendas, certoque tibi persuade, te sine illis solo Religiosi nomine gaudere.

Quantum Punctum. Considera D. Dei cum hoc sancto liberalitatem, qui adeo breuem ipsius in hac vita contemptum, humilitatem, aliaque virtutes, magnâ gloriâ compensando, nomen ipsius ad eū in hoc mundo omnibus hominibus innotescere fecit; & in futuro sæculo pro momentanea & leui tribulatione æternâ & immensum illi gloriæ pōdus contulit. Et vide quid tibi patiendum & faciendum sit, vt ad illum terminum peruenias. Aspira ad Heroicorum virtutum exercitium, si magnam hic D. Dei gratiam, & ibi gloriâ consequi cupis. Et D. Deo gratias age quòd tali Sancto Societatem ornare voluerit.

De B. Stanislao Kofka.

Primum Punctum. Considera quomodo B. Stanislauus in saeculo ante ingressum in Societatem, obseruauit Domini Dei & Ecclesiae praecipua: nimirum nullam in graui re est illa transgressus. Tu confer vitam tuam cum vita illius, & agnita magna diuersitate, humiliter, desse peccata tua, & eo intercessore adhibito, pete a Domino eorum remissionem, & cogita ac apud te statue, quid debeas praestare, ut Dominum tuum reddas placatum, eique satisfacias in Religione pro tot & tantis saeculi peccatis.

Secundum Punctum. Considera modum viuendi B. Stanislai in saeculo ex lectione vel auditione eius vitae agniti. Quomodo se gesserit in templo, in Schola, in hospicio, in conuersatione, in oratione, ad mensam: & facta reflexione ad tuum praesentem modum in his locis & occasionibus agnosce quantopere te Religiosum, ille adhuc saecularis superauit, ideoque erubescere, & ab eo pete, ut ita in Religione uiuas, quemadmodum ille saecularis uixit in saeculo.

Tertium Punctum. Considera vitam B. Stanislai in Societate, quomodo uota seruauit ac Regulas, quomodo ex seruire suo addiderit alia, quae a Regulis Societatis non erant illi praescripta. Ex altera parte confer vitam tuam in Societate, quoad obseruationem uotorum, Regularum, ac Inspirationum, quas tibi Dominus Deus communicat, & uide quid in his rebus corrigere debeas, ut placeas Domino Deo tuo.

Quartum Punctum. Considera statum B. Stanislai duplicem, unum in Ecclesia militante, alterum in Ecclesia triumphante. In Ecclesia militante, quanto sit in honore ubique, & quidem vnus iuuenis 19 annos natus, & quidem vnus Nouitius, idque extra patriam mortuus. In triumphante uero, quibus nunc plenus sit diuitiis, deliciis, honoribus. Gratulare ergo ei hanc duplicem felicitatem, Domino Deo gratias age, tanquam auctori utriusque; denique ab eo pete, tibi ut impetret, quo possis serio & efficaciter uiuere ac mori in Religione, iuxta Spiritum eius uiuendo, & quam maxima ob D. Dei gloriam merita ac praemia cumulare.

Die SS. Simonis & Iudae Apostolorum.

Primum Punctum. Considera curam quam Christus Dominus nostri habet, dum non consilium sed praecipuum, uerbis significantibus proponit: *Hec mando uobis, ut diligatis inimicum*: ut ita nobis persuadeat efficacius, mutua charitatem. Tu quomodo Christi Domini mandato obedias, examina te, adductis

in memoriam iis personis, ad quas non usque adeo propendes, ut uideas, quae desint ad officia sinceram dilectionis, illis exhibenda potissimum a quibus aliquid passus es.

Secundum Punctum. Considera causam desiderabilis odij seruus Domini Dei, scilicet uitam a mundana discrepantem: *Quia de mundo non estis, propterea odit uos mundus.* Vide an odio sis mundo, & quam ob causam; si propter mores tuos inconditos, merito id pateris, si quia ne displiceas D. Deo, non uiuis ad gustum hominum imperfectorum; beatus es; gaude & exulta, quia hoc est pati propter iustitiam, & Christo Domino conformari.

Tertium Punctum. Considera illa uerba Christi Domini: *non est seruus maior Domino suo* & ex his bene cognitis, assuesce in rebus omnibus deteriora eligere, citra peccatum, in victu, vestitu, habitatione, usu rerum aliarum, in contumeliis, conuiciis, calumniis, iniuriisque aliis, quia seruus non debet esse melioris conditionis (quam sit Dominus tuus) qui tui causa, haec omnia summo cum gaudio tolerauit. Hoc ergo exemplo accendere ad heroicam tui uictoriam, in rebus omnibus, tuo gustui, uoluntati, iudicio, commodo, honori praesertim contrariis, & bonae fama ac opinioni de te aliorum.

Quartum Punctum. Considera nullam te habere causam excusandi imperfectiones tuas, post tot Christi Domini praemia & Sancta exempla, tibi que conuenire suo modo illa uerba Christi Domini: *Si non uenissem & locutus es non fuisset, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo.* Quibus ponderatis, da operam, ut rebus ipsis & factis ostendas, te exequi ea omnia, quae Christus Dominus uerbis & exemplis docuit.

In dedicatione templi.

Primum Punctum. Considera primum modum, quo Tempora Domino Deo dicata honorari debeant, scilicet, uitando in eis omnes impuras, & turpes actiones, etsi alibi licitas. Cum ergo Domino tuo dicatus sis anima & corpore, uide quomodo ab illicitis turpitudinibus; mundus omnino esse debeas. Confundere itaque, deplora peccata tua, quibus tam saepe inhonoras hoc templum, & seruo te emenda & purum conserua, propter gustum Domini in te habitantis.

Secundum Punctum. Considera secundum modum quo Tempora honorantur die & nocte, precibus & sacrificiis Domino offerendis; hinc agnosce, quomodo debeas perpetuo, quantum fieri potest, actiones tuas ita Domino Deo offerre, & pro Domino Deo elicere, ut sis perpetuum sacrificium Domino Deo spargens odorem suauitatis. Talis an sis, uide, & talis esse stude.

Tertium Punctum. Considera modum qui Tempia cohonestat, esse ornatum varium, sumque non prophanum sed sacrum, Sacras picturas, & similia. Tu animam tuam introspecte, quas intra, quas in oculis, alijsque sensibus representationes foueat, & statue, quid te deceat: cum etiam membra tua, vocet Apostolus, *templum Spiritus Sancti*; non tantum animam.

Quartum Punctum. Considera quartum modum honorandi Tempia quod eius suppellectilem Sacram, non liceat ad vsus vanos conuerrere, ob D. Dei reuerentiam, cui sunt dicata. Cur ergo tu linguam tuam, non sacris occupas colloquijs; oculos, non necessarijs aspectibus, & sic alia. Exardece igitur desiderio ingenti, ita mundum & Sacrosanctum reddere D. Dei ope, animum & corpus tuum, cum omnibus potentijs, membris, sensibus & actionibus eorum, ut in te habitet cum magno gustu suo Spiritus S. immo omnes Diuinae Personae, & Sancti Angeli, tanquam huius Templi Ministri, & curatores libenter assistant, & omnia impura arceant.

PRO COLLECTIONE ANTE RENOUATIONEM VOTORVM.

DVM per triduum sit ante illam Collectio, pro qua sunt hic posita puncta quaternaria pro singulis meditationibus, si quis ter in die illas, facere voluerit. Prima de renouatione amoris erga animam fieri potest pridie tridui, undecima vero, ipso die renouationis. Qui vero quatuor Meditationes vult facere, singulis diebus (uti olim fiebat, à non occupatis in Scholis) posita sunt infra duodecim Meditationes accommodatae ad renouationem Spiritus & votorum. Prima est pag. 634. de observatione Regularum in genere. Denique sunt tredecim aliae Meditationes pro eadem re à pag. 683. Adhuc aliquot pagina 812.

Prima, De Renouatione Amoris erga animam.

Primum Punctum. Considera Animae tuae excellentiam, tum naturalem qua res omnes sublunares superat, tum supernaturalem intrinsecam, quam habet ex gratia iustificante, ex virtutibus, donis Spiritus S. & auxilijs diuinae gratiae supernaturalibus ad eius bonum & ornatum ob Christi merita à Deo dari solitis, tum extrinsecam, scilicet ob finem propter quem creata & redempta est, nimirum Deum ipsum & eius visionem beatificam, tum ob media praestantissima ad consequendum hunc finem; videlicet Sacramenta, eorumque usum, & honorum operum frequentationem, & exempla Christi & Sanctorum: & tot extrinseca

auxilia & bona quae Catholici in Ecclesia, & peculiari modo Religiosi in Religione percipiunt, eaque copiosa, & facile, & summo cum animae bono, modò nobis ipsis non delinunt. Quae omnia cum in animae beneficium ob Christi sanguinem pro ea effusum à Diuina Maiestate concessa sint & concedantur, accendere ingenti amore animae tuae, quam Deus tanti fecit, & facit, ut ei tot concesserit, & concedere non cesset media, pro eius bono.

Secundum Punctum. Considera, An & quomodo amorem praeterito tempore erga animam tuam habueris & factis ostenderit, quod agnosces (ut vili propter maiorem confusio-nem & tui emendationem exemplo vtriusque, fideratis illis Christi verbis: *Nonne anima plus est quam esca?* Matth. 6. Si enim maiorem amoris affectum factis ostendisti erga escas (cas praefertim, quae tuo palato magis ardebant) quam erga animam tuam, verè fuit tibi praecedenti semestri vel anno minus quam esca. Quatuor autem potissimum inquire hac in parte. *Primo.* An cum eo animo te contuleris ad eas occupationes, quibus anima per meritum cumulos apud Deum impingatur, cum quo te ad lapidarum escarum usum conferebas? *Secundo.* An ita sine taedio in saturanda anima bonis operibus ac meritis versabaris, sicut in saturando corpore in prandio longiore escis? *Tertio.* An ita cum horrore, nauis & quadam iracundia reieciabas peccata animae noxia, sicut reiecere solebas escas palato tuo non ardentibus? *Quarto.* An inter bona opera & merita ita deligebas pro tuo spirituali vsu quae cernebas esse meliora & perfectiora, sicut solebas meliores escas optare, & offerente se occasione deligere? Et, si ita ut par est ijs in rebus rege-sisti, Deo gratias age, perge feliciter, sin minus, confundere, magis quam Esau, qui pro vil pulmento primogenituram perdidit, quae tamen non fuit tantum bonum, vii est anima tua, cuius amori escarum vilissimarum amorem praetulisti.

Tertium Punctum. Considera Dei amorem erga tuam animam admirabilem, in his praefertim rebus declaratum. *Primo.* Quod te, & animam tuam ad eundem finem creauit, cuius finis possessione ipse Deus beatus est, scilicet claram diuinitatis in aeternitate intuitionem. *Secundo.* Quod propter varia animae tuae mala auertenda, & bona conferenda, Deus ipse animam suam posuerit, morte atrocissima à corpore innocentissimo auulsam. *Tertio.* Quod pro solatio animae tuae & utilitate, cibam diuinitatis & humanitatis admirabilem, & tam obtentu facilem in Ecclesia praeparauerit. *Quarto.* Quod toties ab anima tua lesus, grauius quam soleant homines ab hominibus, te non abiecerit, sed potius nouis & maioribus beneficijs indies afficiat. Ideò accendere erga Deum magnam

magnâ dilectione, gratias ei age feruentissimas & exclama cum David : *Domine quid est homo quod memor es eius.* & cum S. Iob c. 14. *Et dignum ducis super huiusmodi aperire oculos tuos :* eundemque roga, vt tibi infundat tantum tuæ animæ amorem, quanto eam ipse profequitur, cum sit æquius, vt eam ipse magis ames, quàm ament alij.

Quartum Punctum. Considera modos quibus deinceps ostendere factis debeas amorem erga animam tuam aded præstantem, aded à te præterito tempore neglectam, aded à Deo & Christo amatam.

Modi autem saltem similes esse poterunt, iis, quibus ostendis amorem erga corpus tuum, erga vestes tuas, erga cibos tuos, & erga res alias viliores tuas, circa quæ, & fugis sine magnis præmeditationibus ea omnia, quæ primo intuitu agnoscis esse noxia, & quæris ea, quæ prodesse possunt : quibus ponderatis dic cum S. David : *Nonne Deo subiecta erit anima mearab ipso enim salutare meum.* Et statue aliqua deinceps partim cauere mala, partim quærere & retinere bona, idque in particulari, non in genere.

Secunda. De Renouatione amoris erga inimicos, vel potius eos amicos qui tibi præbuerunt vel præbent causas afflictionum, vti sunt, qui nostros defectus superioribus deserunt, & qui eos puniunt, & alij.

Primum Punctum. Considera te vt pote Religiosum, ad maioris perfectionis studium obligatum, quàm sint obligati sæculares, debere magis & perfectius eos qui tuarum molestiarum sunt causa diligere. Cum ergo Christus à sæcularibus quoque exigat, vt diligant inimicos suos & benefactiis his, qui oderunt ipsos, orent pro persecutoribus & calumniatoribus suis, multò magis & perfectiori modo id exequi debes. Quod an & quomodo facias, confideta, & deploratis lapsibus circa hoc tuis, te serriò emenda.

Secundum Punctum. Considera, Bona quæ tibi offeruntur ex amore eorum qui te affligunt, & ex molestiis ac persecutionibus aliorum, hæc sunt merita & dona gratiæ & gloriæ omnibus mundi thesauris, honoribus delictisque maiora & meliora. Sicut ergo mundani v. g. auari, si scirent ob amorem inimicorum, & ob persecutiones & iniurias breui aliquo tempore toleratas, certò se consecuturos ingentes diuitiarum thesauros, libentissimè amarent inimicos, iisque benefacerent & tolerarēt molestias tuas maiores; Sic tu fer æquo animo omnia ob spem honorum æternorum, quæ non sunt alia, quàm Deus ipse, Dei que per eius visionem, amorem & fruitionem æterna pos-

sessio malo omni carens, bonis omnibus plena. Agnosce ergo & emenda cæcitatē tuam, qui cum Deum notis, eiusque honorum tibi præparatorum præstantiam, minoris tamen ea facis, quàm inania illa bona quibus te priuari putas, per Aduersarios tuos authorē sive molestiarum tuarum.

Tertium Punctum. Considera gratia mala Purgatorij pœnarum, quæ vel prorsus euadere, vel magnâ ex parte minuire potes, dilectione eorum, qui te molestant vel lædunt, & earum quas afferunt molestiarum, sunt enim mala illa omnibus mudi calamitatibus grauiora. Sicut ergo amares inimicos tuos etiâ grauissimos, & omnes illorum molestias tolerares libenter, quæ te nunc conturbant, si certò crederes te posse aut crurisragium aut colicos, calculique cruciatus longissimos, & lentæ, sed acerbæ adustionis dolores, aliæue mala vitæ præsentis euadere, ita nunc omnes molestias & earum authores debes diligere, vt hoc remedio multò grauiora vitæ futuræ supplicia subterfugas.

Quartum Punctum. Considera te esse Dei æterni adoptiuum filium, idque non temerè ad hanc dignitatem diuinitus electum, sed vt in te quemadmodum ait S. Leo *quasi in quodam speculo Diuine Benignitatis forma respicenda.* Cum ergo hæc sit vera filiorum Dei nota. Christo teste, qui amorem inimicorum commendans, causam subdit : *Vt siu filij Patris vestri, qui in cælis est, qui solem suum oriri facit super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos.* Accende ergo ad heroicam illorum dilectionem, qui falso mundi iudicio, videntur tibi inimici, cum sint maiores amici quam ij qui suis laudibus viam tibi ad offensam Dei sternunt, & tibi de cælo illud monitum demitti puta, quo excitabat P. Ignatius Azebedius suos Fratres dum traherentur ad Martyrium : Et P. Balthazar Aluarez ad feruorem operum heroicorum in suis excitandum vtebatur : *Nemo degeneret à præcellis cogitationibus filiorum Dei.*

Tertia. De renouatione amoris erga Domesticos & æquales tuos.

Primum Punctum. Considera. Quanto in pretio sint apud Deum omnes domestici tui, sunt enim redempti Dei Sanguine, cibantur Dei corpore, & Sanguine reficiuntur, sunt domestici & serui honorarij Dei, amici eius & sponsæ eius : quibus ponderatis, magnam omnino de omnibus concipies opinionem & sinceram dilectionem in te excitabis.

Secundum Punctum. Considera primum effectum amoris erga alios esse, ne illos vnquam vllâ te culpabili contristes, quod quàm sit fugiendum diligenter agnosces ex præcepto diuino olim Iudæis dato : *Seruum Domini tui cum*

ad

ad se confugerit non contristes. Deut. 23. Si ergo Iudæorum Dei rebellium tantam Deus ipse rationem habere voluit, quantum magis habet fratrum tuorum, seruatorumque suorum sibi charissimorum. Examina ergo defectus hac in re tuos, & placam quam primum contristatos, & propone emendationem.

Tertium Punctum. Considera secundum effectum amoris erga proximos tuos, ne illis vllā re noceas, siue id sit exemplo siue consilio malo, siue laudando mala, siue improbando eorum bona, siue absentibus detrahendo, siue presentibus contumeliā vel ignominiam afficiendo. Quod quā sit tibi fugiendum, agnosces si ponderaueris illa verba Dei: *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei* Zach. 2. ver. 8. Quod multo magis conuenit Religiosis, vt pote Deo charioribus, quā olim Iudæis à Deo tandem derelictis. Item, si perpenderit illud Christi: *Quod vni de fratribus meis minimis fecistis, mihi fecistis.* Quod quomodo obserues, vide, defectus detestare, & te in posterum emenda.

Quartum Punctum. Considera effectum amoris erga aequales tuos domesticos, vt eos inuies in necessitatibus & vtilitatibus eorum tum Spiritualibus, tum aliis, siue id à te petant siue non. Cuius rei necessitatem perspicies, si discusseris tenero cordis affectu illud Dei monitum in gratiam Iudæorum non ita sibi charorum: *Si videris asinum aut bouem fratris tui cecidisse in viā, non despicies, sed subleuabis eum, &c.* Si igitur alienorum bouem & afinorum tantam curam commendat Deus, quanto opere vult haberi à nobis ex purā charitate curam domesticorum suorum, tot modis vt in Primo Puncto ponderatum est, sibi adstrictorum. Vide ergo quomodo subuenire debeas necessitatibus & commodis fratrum tuorum licitis, saltem ijs modis, quibus subuenis ijs, quos præ cæteris magis diligis.